Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. || Lvdovici || De Ponte Vallis-||Oletani, È Societate ||
Jesv Theologi.|| De || Christiani hominis || Perfectione In
Qvo-||libet eius Vitæ genere.|| Tomi Qvatvor.||**

Quorum argumenta ex S. Rvth Historia præcipue desumpta

In Qvo Agitvr Nominatim De Sacerdotibus, Confessarijs, Magistris siue
Doctoribus, Concionatoribus, Episcopis & alijs Prælatis, eorumque
Ministerijs - In septem Tractatus distributus ...

**Puente, Luis de la
Coloniæ Agrippinæ, 1629**

Cap. I. Esse obligationem offerendi Deo Sacrificia ob diuersos fines;
valdeque conueniens vt vnum aliquod esset infinitæ diginitatis, & valoris
pro omnibus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-45750](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-45750)

TRACTATVS SECUNDVS.

**DE SACROSANCTÆ MIS-
SÆ SACRIFICIO ; AC DE PERFECTIO-
NE QVA ILLE SIT CELEBRANDVM,
& audiendum.**

CAPVT I.

ESSE OBLIGATIONEM OFFERENDI DEO SACRIFICIA
ob diuersos fines; valdeque conueniens, ut vnum aliquod esset infinita digni-
tatis, & valoris pro omnibus.

PRIMVM AC PRÆCIPUUM Sacerdotum Munus est offer-
te Sacrosanctura Missæ Sacrificium; cuius nunc excel-
lentias aggredimur. Ad quarū maiorē notitiā rem paulo
remotius aufpicabimur: hoc præmisso fundamento:
quod lex Naturalis sit cordibus nostris infixa, quæ nos
impellit ad honorē, adorationē, & reuerentiam magno
Deo ac Domino nostro deferendam, ob infini-
tam eius maiestatem & excellentiam; & propter dona, quæ ab
immensa eius liberalitate accepimus. Si enim Diuino præcepto ob-
sticti sumus ad nostros parentes honorandos propter Esse quod no-
bis dederunt? quantò magis tenebimur Creatorem nostrum honora-
re, à quo & illi ipsi, & nos accepimus Esse, vitam, alimenta, & omnia,
quæ habemus, bona? Et cum ex anima & corpore compositi simus, &
vtrumque à Deo acceperimus: ideo honorare illum tenemur, non solum
actibus animæ internis, sed externis etiam corporis actionibus: quibus
coram ceteris hominibus manifestemus reuerentiam & subiectionem
nostram erga eum. Hinc autem duo oriuntur sacrificiorum genera, qui-
bus Deum possamus honorare: alterum generale, quod ex pietate ac de-
votione cuiuscunque fidelium oritur; de quo genere ait S. Augustinus:

S.Theo.z.z.
q.84. a.1.

Lib.10. de
ciuit.-Dei.
c.6.

N 2.

quodcun-

quocunque opus bonum, in honorem Dei, & nostram beatitudinem consequendam directum, esse Sacrificium. Quo nomine Scriptura Sacra appellat a *cor contritum & humiliatum*; orationes & laudes Dei, ipsam carnis macerationem, eleemosynas, & quæcunque dona ad cultum Divinum offeruntur; quæ tamen magis proprio nomine (vt S. Thomas ait) *oblationes* dicuntur. Et eadem ratione omnes fideles Scriptura Diuina appellant Sacerdotes: ed quod hoc modo creatori suo offerant Sacrificia. Sed est aliud sacrificium verum ac proprium à Deo Domino nostro institutum aut ab eo, qui eius habet autoritatem, adipsum eo modo honorandum, quo ipse vult ab hominibus honorari, in signum infinitæ suæ excellentiæ. Et in tali sacrificio (quocunque illud sit) quatuor (vt S. Augustinus aduertit) sunt consideranda: persona scilicet, cui offeratur, ipse offerens, res oblatæ, & in cuius utilitatem, aut in quos fines dirigatur.

§. I.

PRIMVM Is, cui Sacrificium offeratur, est solus Deus Trinus & unus in testimonium veræ ipsius Diuinitatis, & ad ipsum adorandum adoracione Latriæ, quæ propria est solius Dei: ac propterea mortis pena constituebatur in lege antiqua ei, a *qui immolare Dii*, præquam *Domino soli*: quia cæteri Dii sunt falsi, & omnis honoris indigni. Et quamvis Ecclesia (vt ait S. Concilium Tridentinum) in honorem & memoriam Sanctorum nonnullas interdum Missas celebrare consueuerit; non tamen illis Sacrificium offerri docet; sed Deo soli, qui illos coronauit: quare nec Sacerdos dicere solet: offero tibi Sacrificium Petre vel Pale; sed Deo, de illorum victoriis gratias agens, eorum patrocinia implorat: ut ipso pro nobis intercedere dignentur in cœlis, quorum memoriam facimus in terris. PERSONA offerens hoc Sacrificium, est verus Sacerdos, ad id autoritate eiusdem Dei constitutus. Quamuis enim omnes fideles offerre ei possent dona & oblationes modo prædicto: non est tamen eis concessum, vt publicum offerat Sacrificium, quo honor Deo defertur à tota Ecclesia, & Christiana Republica; sed iis tantum, qui nominatim sunt Sacerdotes ad id constituti; iuxta illud Apostoli: *b omnia Pontifex ex hominibus assumptus pro hominibꝫ constituitur in iis, quæ sunt ad Deum, ut offerat dona & Sacrificia pro peccatis.* neque pro arbitratu suo licet ei eligere quæ sunt offerenda: nam & illa sunt constituta per eandem Dei autoritatem: ut signa sint supremi honoris & cultus, quem vult sibi deferri. Quod, ut constet manifestius, ipsas etiam cærimonias, quibus res illæ sunt offerendæ, præscribit: ex quib. notū fiat, ea esse signa sacra, & honorē significativa, qui soli Deo exhibetur. Hunc in modū in Lege naturali, speciali suo instinctu docuit

e Psal. 50.
19.
2. 2 q. 85. a. 3
ad 4. G. 4
ad 3.

Lib. 14 de
Trinit. c. 4.

S. Thomas.
2. 2. q. 3. a. 2
2 Exod. 22.
20.
Sessi. 27. c. 3
ex S. Aug. 4
de cin. c. 27.

b Hebr. s. 1.
3
2. 8. 3.

docuit Abel, Noe, Melchisedech, & Iob Sacrificia, quæ offerre ipsi deberet. Id quodita esse ex eo apparet, quod de Noe scribatur: quod c. tollēs de cunctis pecoribus & volucribus mundis, obtulerit holocausta super altare Domino. Vocabat autem mundas (vt aduertit S. Chrysostomus) eas quas D. N. designauerat, vt ipsi in Sacrificio offerrentur: siue id reuelauerit ipsi Noe, siue eius predecessoribus Seth, & Enoch: per quorum traditionem id nouerat. Sed clarius adhuc, ac distinctius in Lege veteri instituit duo terum genera, quæ ipsi offerrentur; & duo similiter genera Sacrificiorum: quædam cruenta, quibus animalia & aues macabantur; alia incruenta, quibus terra fructus offerebantur: quales erant tortæ panis, vinum & oleum: in quibus speciales aliquæ cæremoniæ adhibebantur; aut in altum eas eleuando, aut in partes secando, aut comburendo igne communi, aut aliquo ignis genere, aut eas effundendo, aut aliquid ex eis comedendo: vt eo modo Deum honorarent, quo ipse volebat. Nam aliás (vt S. Augustinus ait) Sacrificium de rebus, aut cum cæremonijs ex proprio offerentis capite adiuuentis, non Religionis, sed vanæ superstitionis opus haberetur. Denique iij, pro quibus Sacrificium offertur, sunt fideles id petentes: qui olim tradebant Sacerdoti res pro ipsis offerendas: & hoc nomine dicitur etiam de eis, quod offerant Sacrificium per manum Sacerdotis, cui oblationis materiam tradiderunt.

Ex his apparet, verum Sacrificium (& idem suo modo intelligendum est, de quacunque oblatione) duplē habere actum: alterum internum, alterum externum, quos S. Augustinus appellat sacrificium inuisibile & visibile: & visibile esse signum inuisibilis: quod consistit in actibus intellectus & voluntatis: intellectu enim agnoscitur Deus esse primum principium, ultimus finis, & supremus rerum omnium Dominus; voluntate autem optat se subiungere ei ex toto corde, & opere externoque signo, quod ipse constituit, Diuinam eius excellentiam confiteri ac protestari. Et hoc interius Sacrificium dat Esse & vitam externo & visibili: quod consistit in eo opere, quod Sacerdos adhibet circa res, quas offert: quo opere res illæ sanctificatae remanent, & veluti sacratæ, Deoque ipsi dedicatae: ut apparet in Sacrificio Agni Paschalis & panum Propositionis. Et quoniam huius operis possunt esse tres quatuorve fines & motiva præcipua: colligit S. Thomas: Deum D. N. in antiqua Lege tria solemniorum Sacrificiorum genera constituisse. Primum ac principale erat, ad honorandum Deum propter infinitam ipsius maiestatem: quo offerens optabat, plenè sele coniungere cum ipso per amorem accensum & inflatum. Ac propterea totum comburebatur igne: & vocabatur holocaustum; quod significat omnino combustum & contum.

c Genes. 8.
24.
Homil. 24
n Genesim.
Vide Perer.
lib. 1. in
Genes. Di-
sput. 2.

4

Lib. s. de ci-
uit. 6. 5.

S. Tho. 2. 2.
q. 85. a. 7.
ad 2.

2. 2. q. 101.
3. ad 8.

Secundum Sacrificium erat, ad gratias Deo agendas ob accepta beneficia & tunc appellabatur Sacrificium *landis & gratiarum actionis*. Quod si offerebatur ad petenda, & recentia beneficia obtinenda, vocabatur etiam *hostia pacifica*: quia eius finis erat impetrare salutem & pacem corporis animae pro ipso offerente. Et in utroque calu ipsum munus, quod offerebatur, in tres diuidebatur partes. Prima consumebatur ad honorem Dei. Secunda tradebatur ipsi Sacerdoti in alimentum; tertia reddebatur offerenti in signum quod huiusmodi beneficia prouenant a Deo per eum Ministros, in bonum & utilitatem eorum, qui ipsum honorant. gratosque se exhibent, & remedium suarum necessitatibus ab eo petunt. *Terarium* Sacrificium erat, ad satisfaciendum pro peccatis: quod propreterea appellabatur *hostia pro peccato*, aut *Sacrificium Propitiatorium*. Tendebat enim placandam iram Dei, eumque reddendum propitium ad ea remittendam. Et hoc diuidebatur in duas partes: quarum altera igne absumebatur; altera vero tradebatur Sacerdoti: nihil vero reddebatur offerenti: ut significaretur nullum peccati vestigium debere in ipso remanere. Et proprie tandem causam, cum Sacerdos illud pro suo proprio peccato, aut pro communione omnium offerebat: consumebatur totum Sacrificium, nisi parte sibi retenta: ut significaretur, nec ullum quidem signum remaneat culpa. Sed cum illa Sacrificia essent imperfecta, non efficiebant quod significabant; nec propria virtute maculas mandabant animae: nisi non esset offerentis deuotio, ut ad id sufficeret: ed quod vere peruenienter veram contritionem.